
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1320/2023

Determ. n. 1153 del 11/09/2023

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE 
ESTERNO PER PERCORSO FORMATIVO DESTINATO ALLA DIRIGENZA E TITOLARI INCARICHI 
DI EQ RELATIVO ALLA GESTIONE DEI COLLABORATORI .

IL DIRIGENTE

Richiamati:
 

· la Delibera 21/12/2022 n° 47, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato la Nota di 
aggiornamento al  D.U.P.  2023-2025 così  come aggiornato con deliberazione CP 19 del 
27/07/2023,  in  particolare  l’allegato  B  Sezione  Operativa  Variazione  DUP  2023-2025, 
Variazione al programma per l'affidamento di incarichi collaborazione autonoma, di cui al 
paragrafo 3.1; 

· la Delibera 21/12/2022 n° 48, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di  

Determ. n. 1153 del 11/09/2023 pag. 1/5
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

LUIGI TERRIZZI il 11/09/2023 12:46:51 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 1153 del 11/09/2023

Prot.: 2023 / 28217 del 11/09/2023



Previsione 2023-2025 e i relativi allegati e successive modifiche e integrazioni;

· il Provvedimento del Presidente 28/12/2022 n° 160, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG.) 2023-2025. Approvazione”, con il quale sono stati assegnati a ciascuna struttura gli 
obiettivi  e  i  processi  e  affidate  le  relative  necessarie  risorse  finanziarie  e  umane  e 
successive modifiche e integrazioni;

· il Provvedimento del Presidente n 10 del 31/01/2023, ad oggetto: “Piano Integrato di Attività  
e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023-2024-2025.  Approvazione” alla  sottosezione3.3.3 
“Formazione del Personale” e successive modifiche e integrazioni;

· il  Decreto Presidenziale n° 31 del 27/10/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l'incarico temporaneo di Dirigente ad interim dell'Ufficio di Staff “Personale, Affari Generali, 
Contratti”;

Vist i: 

·  l’art.  7,  comma 6 e seguenti  del  decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165, e successive 
integrazioni e modificazioni;  

· il  Regolamento  di  organizzazione  della  Provincia  di  Piacenza  approvato  con  atto  G.P. 
23/04/2010  n°  264,  successivamente  modificato  da  ultimo  con  Provvedimento  del 
Presidente n° n°80 del 17/07/2023;

·il Regolamento di contabilità della Provincia di Piacenza approvato con deliberazione Consiglio 
Provinciale n. 3 del 12/02/2020;

 

Considerato  che  Il  Piano  della  Formazione  dell’ente  relativo  al  triennio  2023-2025,  inserito 
nell’ambito  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO),  ha  individuato  l’esigenza 
dell’espletamento  di  percorsi  formativi  trasversali  destinati  a  Dirigenti  e  titolari  di  incarichi  di 
Elevata Qualificazione;

Rilevata  la necessità di formare adeguatamente il personale della Provincia che gestisce risorse 
umane assegnate con un corso avente focus sulla motivazione e sulla gestione dei conflitti dei 
collaboratori, ambiti riconducibili alla professionalità dello Psicologo del Lavoro;

Richiamato l’art. 7, comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165, laddove prevede che:

….

Fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non  
possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono  
conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad  
esperti   di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche  universitaria,  in  
presenza dei seguenti presupposti di legittimita':

….

    b)  l'amministrazione  deve  avere  preliminarmente  accertato  l'impossibilita'  
oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;

 

Verif icata l’assenza nell’organico provinciale di una figura con idonee competenze in materia, 

Determ. n. 1153 del 11/09/2023 pag. 2/5
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

LUIGI TERRIZZI il 11/09/2023 12:46:51 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 1153 del 11/09/2023

Prot.: 2023 / 28217 del 11/09/2023



come da attestazioni dei dirigenti acquisite agli atti;

 

Verif icato altresì  che:

·  l'oggetto della prestazione è coerente con gli obiettivi operativi del DUP e con gli obiettivi 
assegnati dal PIAO

·  la prestazione ha natura temporanea e altamente qualificata

·  viene rispettato il limite della spesa per incarichi di collaborazione fissato nella SeO del DUP 
2023/2025 e nel  bilancio di previsione, così  come previsto dall'art.  3,  comma 55, della 
legge 244/2007

 

Ricordato che il  susseguente atto di  conferimento dell'incarico verrà pubblicato sul  sito  web 
dell'Ente, così come prescritto dall'art. 15 c. 4 del D.Lgs. 33/2013 

 

Verif icato  che la  tipologia  di  incarico che  si  intende  conferire  non rientra  nella  sfera  di  atti  
menzionati dall'art. 1 c. 9 richiamato dal successivo c. 173 della L. 266/2005, non trattandosi di  
incarico di studio e consulenza, così come definiti dalle Sezioni Riunite della Corte dei conti nella 
delibera 6/2005, e pertanto non soggiace, a prescindere dai limiti  dell'importo, agli obblighi di 
trasmissione alla Corte dei Conti, né alla valutazione dell'Organo di Revisione prevista dall'art. 1 c.  
42 della L. 311/2004 per gli incarichi di studio, ricerca e consulenza;

 

Visto lo schema di Avviso allegato al presente quale parte integrante;

 

Precisato  che, al  fine  di  garantire  adeguata  pubblicità  all'avviso,  ne  sarà  disposta  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Provincia  di  Piacenza,  nell’apposita  sezione 
dell’Amministrazione trasparente relativa ai Bandi di Concorso;

 

Ritenuto di  individuare  quale  Responsabile  del  procedimento  in  oggetto  il  Funzionario 
responsabile dell’Ufficio Gestione Giuridica del Personale, costituito all'interno dell’Ufficio di Staff 
Personale, Affari Generali, Contratti della Provincia di Piacenza, dott.ssa Mariacristina Zurla, ai sensi  
e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, per quanto concerne lo svolgimento  
delle attività istruttorie e di ogni altro adempimento attuativo inerente il procedimento medesimo, 
esclusa l'adozione del provvedimento finale che resta in capo al sottoscritto Dirigente;

 

Attestato  che  per il presente provvedimento, non sussistono situazioni, neppure potenziali, di 
conflitto  di  interesse,  in  capo al  sottoscritto  dirigente  (art.  6  bis  della  Legge  241/1990 come 
introdotto dall'art. 1 comma 41 della L. 190/2012);

 

Attestata,  altresì,  la regolarità e la correttezza amministrativa del  presente provvedimento, a 

Determ. n. 1153 del 11/09/2023 pag. 3/5
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

LUIGI TERRIZZI il 11/09/2023 12:46:51 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 1153 del 11/09/2023

Prot.: 2023 / 28217 del 11/09/2023



norma delle disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spesa;

 

Vist i:

·         il d.lgs. n. 267/2000;

·         il d.lgs. n. 165/2001;

·         lo Statuto;

·         il Regolamento di organizzazione;

·         La legge 56/2014;

·         DL 198/22 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”.

 

DETERMINA

per tutto quanto detto,

 

1.di  approvare  lo  schema  avviso  allegato  e  parti  integranti  e  sostanziali  della  presente 
determinazione

2.di disporre, al fine di garantire adeguata pubblicità all'avviso:

·  la pubblicazione integrale all’albo dell’Ente per almeno 10 giorni e comunque fino alla 
data di scadenza per la presentazione della domanda;

·  la pubblicazione integrale, per 10 giorni, sul sito Internet istituzionale dell'Ente, alla voce 
“Bandi di Concorso” della Sezione Amministrazione Trasparente;

3.di prenotare la somma di euro 2.700,00 al cap 744 Prestazioni professionali e specialistiche  
per ufficio personale, piano finanziari” Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” 
 U.1.03.02.11.999;

4.di  individuare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990,  il 
Responsabile del procedimento in oggetto nel responsabile dell’Ufficio Gestione Giuridica 
del Personale, costituito all'interno dell'Ufficio di staff Personale, Affari Generali, Contratti 
della Provincia di Piacenza, dott.ssa Mariacristina Zurla, per quanto concerne lo svolgimento 
delle  attività  istruttorie  e  di  ogni  altro  adempimento attuativo inerente il  procedimento 
medesimo, esclusa l'adozione del  provvedimento finale che resta in capo al sottoscritto 
Dirigente;

 

5.attestare che per il presente provvedimento, non sussistono situazioni, neppure potenziali, 
di conflitto di interesse, in capo al sottoscritto dirigente (art. 6 bis della Legge 241/1990 
come introdotto dall'art. 1 comma 41 della L. 190/2012);

 

Determ. n. 1153 del 11/09/2023 pag. 4/5
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

LUIGI TERRIZZI il 11/09/2023 12:46:51 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 1153 del 11/09/2023

Prot.: 2023 / 28217 del 11/09/2023



6. attestare, altresì, la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, 
a norma delle disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000.

 

Sottoscritta dal Dirigente
(TERRIZZI LUIGI) 
con f irma digitale

Determ. n. 1153 del 11/09/2023 pag. 5/5
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

LUIGI TERRIZZI il 11/09/2023 12:46:51 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 1153 del 11/09/2023

Prot.: 2023 / 28217 del 11/09/2023


